
 

ማስታወሻ ፡ ክፍያ የሚፈጸመው በብር ሲሆን መጠኑም ክፍያው በሚፈፅምበት ቀን በሚውለው 
የኢትዮፒያ ንግድ ባንክ የአሜሪካን ዶላር መግዣ ምንዛሬ መሰረት ነው፡ 

 

የቢቶች አይነት ስፋትና ዋጋ :  

  ንጹ 
ወለል 

ስፋት ፡  
ካ.ሜ 

አጠቃላ
ይ ወለል 
ስፋት ፡  
ካ.ሜ 

ዋጋ በዶላር በካ.ሜ ዋጋ  በዶላር  በካ.ሜ ዋጋ  በዶላር በካ.ሜ 
በ 8 ዙር አከፋፈል ቅድሚያ 50% 

ለሚከፍል (12% 
ቅናሽ) 

ቅድሚያ 100% 
ለሚከፍል (25% 

ቅናሽ) 
ባለ 3 
መኝታ 
ከፊት 

 

113 

 

139.6 

       
797  

 
 $ 111,261.20  

       
712  

 
$99,340.36  

       
638  

  
$89,008.96  

ባለ 
ሁለት 
መኝታ  

 

69.5 

 

76.45 

       
797  

 
$60,930.65  

       
712  

 
$54,402.37  

       
638  

  
$48,744.52  

ባለ 3 
መኝታ 
ከኋላ  

 

113 

 

139.6 

       
717  

 
$100,135.08  

       
640  

 
$89,406.32  

       
574  

  
$ 80,108.06  

አከፋፈል :  

ክፍያ የአከፋፈል ሁኔታ  የክፍያው 
መጠን 

ባለ 3 መኝታ ባለ 2 መኝታ ባለ 3 መኝታ ከኋላ  

ቦታ 
ማስያዣ 

  5%  $    5,563.06   $  3,046.53   $    5,006.75  

1ኛ 
ክፍያ 

ውል ሲታሰር  15%  $  16,689.18   $  9,139.60   $  15,020.26  

2ኛ 
ክፍያ  

የህንጻው ጠቅላላ የስትራክቸራል 
ስራ 75% ተሰርቶ ሲጠናቀቅ 

20%  $  22,252.24   $12,186.13   $  20,027.02  

3ኛ 
ክፍያ  

የህንጻው ጠቅላላ የስትራክቸራል 
ስራ 100% ተሰርቶ ሲጠናቀቅ 

20%  $  22,252.24   $12,186.13   $  20,027.02  

4ኛ 
ክፍያ 

የህንጻው ጠቅላላ  የብሎኬት  
ስራ፣ የልስን ስራ ተሰርቶ 
ሲጠናቀቅ 

20%  $  22,252.24   $12,186.13   $  20,027.02  

5ኛ 
ክፍያ 

የህንጻው ጠቅላላ የጅብሰም የቻክ 
ስራ ፣ የ አልሙኒየም ስራ ፣ 
ጠቅላላ የውጭ በርና መስኮት 
ስራዎች ተሰርቶ ሲጠናቀቅ 

15%  $  16,689.18   $  9,139.60   $  15,020.26  

6ኛ 
ክፍያ 

የህንጻው ሊፍት ተገጥሞ፣ 
የሊፍት ሎቢ ወለል ንጣፍ ስራ 
ተሰርቶ፣ የቤቱ ዋና በር ተገጥሞ 

70% (ሴሚ ፊኒሽድ) ስራ 
ተሰርቶ ሲጠናቀቅ 

5%  $    5,563.06   $  3,046.53   $    5,006.75  

ጠቅላላ 
ድምር 

 
100%  $111,261.20  $60,930.65   $100,135.08  

 

 


